

समाजशास्त्र
SOCIOLOGY
(331)
शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र
TUTOR MARKED ASSIGNMENT

कुल अंक : 20

Max. Marks : 20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note: *All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given at same place.*

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment number, AI name and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words. 2

(a) समाजशास्त्री किस प्रकार मनोविज्ञान को समाजिक परिपेक्ष का अध्ययन करते हैं! समझाएँ। (पाठ-3)

How do sociologists study the social aspects of Psychology? Explain (Lesson-3)

(b) अपने गाँव/समुदाय से उदाहरण लेते हुए तर्क संगत कीजिए की संघर्ष किस प्रकार एक सामाजिक प्रक्रिया है। (पाठ-10)

Justify how conflict is a social process, taking the example from your village/community? (Lesson-10)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words. 2

(a) उदाहरण की सहायता से संघर्ष की अवधारणा की भूमिका को समझाईए? (पाठ-9)

Explain the concept of role conflict with help of examples? (Lesson-9)

(b) सामाजिक व्यवस्था के एक आधार पर 'अनुज्ञप्ति' का स्पष्टीकरण करें। (पाठ-7)

Clarify sanction as one of the bases of Social System (Lesson-7)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words. 2

(a) विद्यालय किस तरह से 'संघ' और 'संस्था' दोनों है? विवेचना कीजिए। (पाठ-5)

How School is both an association and institution? Discuss. (Lesson-5)

- (b) परिवार सम्पूर्णता की समस्या का सामना कर रहा है। टिप्पणी करें। (पाठ-13)
The family is facing the problem of integrity. Comment. (Lesson-13)
4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words. 4
- (a) किस प्रकार वैद्ययता के आधार पर 'प्राधिकार' के अलग-अलग प्रकारों का प्रभेद करते हैं। उदाहरण सहित विवरण कीजिए। (पाठ-15)
How different types of authorities are distinguished by their respective source of legitimacy? Describe with examples. (Lesson-15)
- (b) एक बच्चे के समाजीकरण में परिवार और पड़ोस की भूमिका का समझाइए। (पाठ-19)
Explain the role of family and neighborhood in the socialization of the child. (Lesson-19)
5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words. 4
- (a) "प्रतिमान हमारे जीवन का अनिवार्य अंश है"। इस कथन की अपने जीवन से उचित उदाहरण सहित विवेचना कीजिए। (पाठ-8)
"Norms are indispensable part of our life". Discuss the statement with suitable examples from your daily life. (Lesson-8)
- (b) क्या आप सोचते हैं कि 'आत्मसातकरण' सांस्कृतिक सम्पर्क का परिणाम है। टिप्पणी कीजिए। (पाठ-11)
Do you think that "Assimilation is the result of cultural contact"? Comment. (Lesson-11)
6. Attempt any one of the followings in about 500 words 6
- (a) अपने क्षेत्र में पाँच परिवारों के यहाँ जाकर, परिवार के सबसे बड़े सदस्य से मालूम करे कि विवाह की संस्था में पिछले वर्षों में किस तरह परिवर्तन आया है। उस पर एक रिपोर्ट लिखे। (पाठ-12)
Visit any 5 families in your locality and ask the eldest members of the family and about how changes have taken place in the institution of Marriage over the years? Write a report on it! (Lesson-12)
- (b) अपने पड़ोस में किसी एक झुग्गी-झोपड़ी क्षेत्र या पुनर्निवास कालोनी में जा कर उन बच्चियों को अंकित कीजिए जिन्हें शिक्षा उपलब्ध नहीं है / स्कूल जाना छोड़ चुकी है या छूट गया है और उनके कारणों पर एक टिप्पणी लिखिए।
Visit a slum area or a re-settlement colony in your neighborhood and identify the girl child who do not have access to education/drop-out from School. Write a note on the reasons for the same.